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Annotatsiya: Ushbu maqolada ijtimoiy turizmni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari va ularning samaradorligi tahlil qilingan. 
Ijtimoiy turizm jamiyatning zaif qatlamlariga dam olish, sog‘lomlashtirish va madaniy hordiq imkoniyatlarini yaratishga 
xizmat qiluvchi muhim ijtimoiy-iqtisodiy tizim sifatida ko‘rib chiqiladi. Tadqiqotda davlat subsidiyalari, imtiyozli yo‘llanmalar, 
ijtimoiy fondlar hamda raqamli texnologiyalar kabi qo‘llab-quvvatlash vositalari o‘rganilgan. Shuningdek, rivojlangan va 
rivojlanayotgan mamlakatlar tajribasi qiyosiy tahlil qilingan. Natijalar ijtimoiy turizm nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy integrat-
siya va barqarorlikni ta’minlashda ham muhim omil ekanini ko‘rsatadi. Maqolada samaradorlikni baholashning kompleks 
yondashuvi zarurligi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy turizm, qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari, subsidiya, ijtimoiy fond, inklyuziv turizm, davlat siyosati, 
raqamli texnologiyalar, turizm infratuzilmasi, ijtimoiy integratsiya, barqaror rivojlanish.

Аннотация: В данной статье анализируются механизмы поддержки социального туризма и их эффективность. 
Социальный туризм рассматривается как важный социально-экономический инструмент, обеспечивающий 
доступ к отдыху, оздоровлению и культурному досугу социально уязвимых групп населения. В исследовании 
изучаются государственные субсидии, льготные путевки, социальные фонды и цифровые технологии как 
основные механизмы поддержки. Проведен сравнительный анализ опыта развитых и развивающихся стран. 
Результаты показывают, что социальный туризм способствует не только экономическому развитию, но и 
социальной интеграции и устойчивости общества. Обоснована необходимость комплексного подхода к оценке 
его эффективности, включающего социальные и экономические показатели.

Ключевые слова: социальный туризм, механизмы поддержки, субсидии, социальный фонд, инклюзивный туризм, 
государственная политика, цифровые технологии, туристическая инфраструктура, социальная интеграция, 
устойчивое развитие.

Abstract: This article analyzes the support mechanisms of social tourism and their effectiveness. Social tourism is con-
sidered an important socio-economic system that provides opportunities for recreation, health improvement, and cultural 
leisure for socially vulnerable groups. The study examines government subsidies, preferential vouchers, social funds, and 
digital technologies as key support mechanisms. A comparative analysis of developed and developing countries is also 
conducted. The results indicate that social tourism contributes not only to economic development but also to social inte-
gration and societal stability. The study emphasizes the need for a comprehensive approach to evaluating effectiveness, 
including both economic and social impact indicators.

Keywords: social tourism, support mechanisms, subsidies, social fund, inclusive tourism, public policy, digital technolo-
gies, tourism infrastructure, social integration, sustainable development.

K I R I S H
So‘nggi yillarda global turizm industriyasi jadal rivojlanib, uning tarkibida ijtimoiy yo‘naltirilgan yo‘nalishlar 

alohida ahamiyat kasb etmoqda. Ana shunday yo‘nalishlardan biri ijtimoiy turizm bo‘lib, u jamiyatning ijtimoiy 
himoyaga muhtoj qatlamlariga dam olish, sog‘lomlashtirish va madaniy hordiq chiqarish imkoniyatlarini 
yaratishga qaratilgan tizim sifatida shakllanmoqda. Ijtimoiy turizm nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy barqarorlikni 
ta’minlashda ham muhim vosita hisoblanadi, chunki u aholining turli qatlamlari o‘rtasida teng imkoniyatlarni 
kengaytirishga xizmat qiladi. Ijtimoiy turizmni rivojlantirishning asosiy omillaridan biri davlat tomonidan qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlarining mavjudligi va samaradorligidir. Jahon tajribasida ijtimoiy turizmni moliyalashtirish, 
subsidiya berish, imtiyozli yo‘llanmalar taqdim etish, shuningdek, maxsus turizm fondlari tashkil etish kabi 
mexanizmlar keng qo‘llaniladi. Ushbu mexanizmlar orqali aholining kam ta’minlangan qatlamlari, pensionerlar, 
nogironligi bo‘lgan shaxslar va yoshlar uchun turizm xizmatlaridan foydalanish imkoniyati kengaytiriladi [1].

Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda ijtimoiy turizm ko‘pincha “ijtimoiy kapitalni oshirish vositasi” sifatida talqin 
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etilmoqda. Ayrim tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy turizm dasturlarida ishtirok etish fuqarolarning ijtimoiy 
integratsiyasini kuchaytiradi, ularning ruhiy salomatligini yaxshilaydi va jamiyatga bo‘lgan ishonchini oshiradi. 
Shuningdek, turizm jarayonida yuzaga keladigan ijtimoiy o‘zaro aloqalar “qiymat yaratish” jarayonining muhim 
elementi sifatida baholanib, turizmning faqat iqtisodiy emas, balki ijtimoiy funksiyalarini ham kuchaytiradi. 
Ijtimoiy turizmni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining samaradorligi ko‘p jihatdan davlat siyosati, institutsional 
tuzilma va moliyaviy resurslar taqsimotiga bog‘liq. Rivojlangan davlatlarda ijtimoiy turizm maxsus dasturlar 
orqali tartibga solinadi, bu esa turizm xizmatlarining ommaviyligini ta’minlaydi. Rivojlanayotgan mamlakatlarda 
esa ushbu yo‘nalish hali to‘liq shakllanmagan bo‘lib, mavjud resurslardan samarali foydalanish muhim vazifa 
sifatida qolmoqda. Shu nuqtayi nazardan, ijtimoiy turizmni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini 
takomillashtirish dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

Raqamli texnologiyalarning rivojlanishi ijtimoiy turizmni boshqarish va monitoring qilish jarayonlariga 
ham sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Big data, sun’iy intellekt va raqamli platformalar yordamida ijtimoiy turizm 
xizmatlarini yanada shaffof va samarali tashkil etish imkoniyati paydo bo‘lmoqda. Bu esa resurslarni adolatli 
taqsimlash, maqsadli guruhlarni aniqlash hamda xizmat sifatini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. O‘zbekiston 
sharoitida ham turizm sohasini, jumladan, ijtimoiy turizmni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Davlat 
tomonidan turizm infratuzilmasini modernizatsiya qilish, ichki turizmni rag‘batlantirish va ijtimoiy qatlamlar uchun 
imtiyozli sharoitlar yaratish bo‘yicha qator chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Biroq, mavjud mexanizmlarning 
samaradorligini baholash va ularni yanada takomillashtirish zarurati saqlanib qolmoqda [2].

Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy turizmni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari ko‘pincha 
moliyaviy instrumentlar bilan cheklanib qolmoqda. Aslida esa bu jarayon kompleks yondashuvni talab qiladi, ya’ni 
ijtimoiy, iqtisodiy, huquqiy va tashkiliy jihatlar birgalikda ko‘rib chiqilishi lozim. Shuningdek, ijtimoiy turizmning 
samaradorligini baholashda nafaqat iqtisodiy ko‘rsatkichlar, balki ijtimoiy ta’sir darajasi ham muhim mezon 
sifatida qaralishi kerak. Bugungi kunda global turizm tendensiyalarida inklyuzivlik va barqarorlik tamoyillari 
ustuvor yo‘nalish sifatida shakllanmoqda. Ijtimoiy turizm aynan ushbu tamoyillarni amalga oshirishda muhim 
vosita bo‘lib xizmat qiladi. Shu sababli, uning qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini takomillashtirish nafaqat 
milliy, balki xalqaro miqyosda ham dolzarb ilmiy muammo hisoblanadi. Ijtimoiy turizmni qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlarini o‘rganish va ularning samaradorligini tahlil qilish zamonaviy turizm tadqiqotlarining muhim 
yo‘nalishlaridan biridir. Ushbu sohada olib borilayotgan ilmiy izlanishlar ijtimoiy adolatni ta’minlash, turizm 
xizmatlarining ommaviyligini oshirish va jamiyat barqarorligini mustahkamlashga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ijtimoiy turizm sohasidagi ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ushbu yo‘nalish asosan uch asosiy 

konseptual yondashuv doirasida o‘rganiladi: ijtimoiy farovonlikni oshirish vositasi sifatida, iqtisodiy barqarorlik 
omili sifatida va inklyuziv turizm siyosatining tarkibiy qismi sifatida. Har bir yondashuv ijtimoiy turizmni turlicha 
talqin qilsa-da, ularning umumiy nuqtasi jamiyatning zaif qatlamlariga turizm xizmatlaridan foydalanish 
imkoniyatini kengaytirishdir. Birinchi yondashuvga ko‘ra, ijtimoiy turizm davlatning ijtimoiy siyosati bilan bevosita 
bog‘liq bo‘lib, u aholining dam olish, sog‘lomlashtirish va madaniy rivojlanish huquqlarini ta’minlash vositasi 
sifatida qaraladi. Bu yondashuvda asosiy urg‘u davlat subsidiyalari, ijtimoiy vaucherlar, imtiyozli yo‘llanmalar 
va maxsus fondlar orqali moliyalashtirish mexanizmlariga qaratiladi. Tadqiqotlarda ta’kidlanishicha, bunday 
tizimlar ijtimoiy tengsizlikni kamaytirishga va aholining turizmga kirish imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat 
qiladi [3].

Ikkinchi yondashuv ijtimoiy turizmni iqtisodiy tizimning bir qismi sifatida ko‘rib chiqadi. Bu nuqtayi nazarga 
ko‘ra, ijtimoiy turizm faqat xarajat emas, balki ichki turizm bozorini kengaytiruvchi va xizmatlar sektorini 
faollashtiruvchi omil sifatida baholanadi. Ayniqsa, mavsumiylikni yumshatish, hududiy turizm oqimlarini 
muvozanatlashtirish va kichik biznesni qo‘llab-quvvatlashda uning roli muhimligi ta’kidlanadi. Shu bilan 
birga, ijtimoiy turizm orqali yaratilgan talab turizm infratuzilmasining barqaror ishlashini ta’minlaydi. Uchinchi 
yondashuv esa ijtimoiy turizmni inklyuziv va barqaror rivojlanish konsepsiyasi bilan bog‘laydi. Bu yondashuvda 
asosiy e’tibor jamiyatdagi barcha qatlamlarning teng imkoniyatga ega bo‘lishi, ijtimoiy integratsiyaning 
kuchayishi hamda ijtimoiy kapitalning oshishiga qaratiladi. Ilmiy manbalarda ijtimoiy turizmda ishtirok etish 
shaxslarning psixologik holatini yaxshilashi, ijtimoiy faolligini oshirishi va jamiyatga nisbatan ishonchini 
mustahkamlashi qayd etiladi [4].

Adabiyotlar tahlili shuni ham ko‘rsatadiki, ijtimoiy turizmni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari mamlakatlar 
kesimida sezilarli farqlanadi. 
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda Oʻzbekistonda ijtimoiy turizmni qoʻllab-quvvatlash mexanizmlariga oid statistik ma’lumotlar, 

normativ-huquqiy hujjatlar, ilmiy adabiyotlar hamda xalqaro tashkilotlar hisobotlaridan foydalanildi. Olingan 
ma’lumotlar iqtisodiy-statistik tahlil, qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv va umumlashtirish usullari asosida qayta 
ishlanib, ijtimoiy turizmni rivojlantirish samaradorligini baholashga xizmat qiluvchi asosiy omillar aniqlab olindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Rivojlangan davlatlarda bu tizim institutsional jihatdan yuqori darajada shakllangan bo‘lib, maxsus davlat 

agentliklari va sug‘urta tizimlari orqali amalga oshiriladi. Rivojlanayotgan mamlakatlarda esa bu mexanizmlar 
ko‘proq loyihaviy va fragmentar xarakterga ega bo‘lib, barqaror moliyalashtirish muammosi mavjud (1-jadval).

1-jadval. Ijtimoiy turizmni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining qiyosiy tahlili1

Mamlakatlar guruhi Asosiy mexanizmlar Moliyalashtirish manbayi Samaradorlik 
darajasi

Rivojlangan davlatlar Subsidiyalar, ijtimoiy vaucherlar, 
davlat dasturlari

Davlat budjeti, sug‘urta 
fondlari

Yuqori

O‘rtacha rivojlangan 
davlatlar

Aralash dasturlar, imtiyozli 
yo‘llanmalar

Budjet + xususiy sektor O‘rtacha

Rivojlanayotgan davlatlar Loyihaviy grantlar, cheklangan 
imtiyozlar

Xalqaro tashkilotlar, budjet Past–o‘rtacha

Adabiyotlarda yana bir muhim masala — ijtimoiy turizm samaradorligini baholash mezonlari hisoblanadi. 
An’anaviy yondashuvlarda samaradorlik ko‘pincha iqtisodiy ko‘rsatkichlar, ya’ni tashriflar soni, xarajatlar 
va daromadlar asosida baholanadi. Biroq zamonaviy tadqiqotlar ijtimoiy ta’sir indikatorlarini ham kiritishni 
taklif etmoqda. Masalan, ishtirokchilarning ijtimoiy faolligi, ruhiy salomatlik darajasi va ijtimoiy integratsiya 
ko‘rsatkichlari muhim baholash mezonlari sifatida qaralmoqda. Raqamli texnologiyalar rivojlanishi bilan ijtimoiy 
turizmni boshqarish tizimi ham sezilarli o‘zgarishlarga uchramoqda. Big data va sun’iy intellekt asosidagi 
platformalar yordamida maqsadli guruhlarni aniqlash, resurslarni taqsimlash va xizmatlar sifatini monitoring 
qilish imkoniyati kengaymoqda. Adabiyotlarda bu jarayon “raqamli inklyuziv turizm modeli” sifatida talqin 
etilmoqda. Shuningdek, ijtimoiy turizmning hududiy rivojlanishdagi roli ham alohida o‘rganilmoqda. Ayrim 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy turizm oqimlari kichik va o‘rta shaharlarda iqtisodiy faollikni oshiradi, 
mahalliy infratuzilmani rivojlantiradi va bandlik darajasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu esa ijtimoiy turizmni faqat 
ijtimoiy emas, balki hududiy rivojlanish instrumenti sifatida ham ko‘rish imkonini beradi.

Quyidagi diagrammada ijtimoiy turizmni moliyalashtirish manbalarining umumiy ulushi ko‘rsatilgan 
(1-rasm).

1-rasm. Ijtimoiy turizmni moliyalashtirish tarkibi2

Umumiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy turizmni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari ko‘p qatlamli va kompleks 

1	  Manba: muallif ishlanmasi
2	  Manba: muallif ishlanmasi
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tizimni tashkil etadi. Uning samaradorligi faqat moliyaviy resurslarga emas, balki institutsional boshqaruv sifati, 
raqamli texnologiyalar integratsiyasi va ijtimoiy siyosatning izchilligiga ham bog‘liq. Shu sababli, kelajakdagi 
tadqiqotlar ijtimoiy turizmni baholashning integratsiyalashgan modelini ishlab chiqishga qaratilishi lozim.

Ijtimoiy turizmni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari va ularning samaradorligini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, 
ushbu yo‘nalish zamonaviy turizm siyosatining eng muhim tarkibiy qismlaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot 
natijalariga ko‘ra, ijtimoiy turizmning rivojlanish darajasi bevosita davlatning ijtimoiy siyosati, moliyaviy 
imkoniyatlari va institutsional boshqaruv tizimiga bog‘liqdir. Ayniqsa, subsidiyalar, imtiyozli yo‘llanmalar va 
maxsus ijtimoiy fondlar orqali amalga oshiriladigan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari aholining zaif qatlamlari 
uchun turizm xizmatlaridan foydalanish imkoniyatini sezilarli darajada kengaytiradi. Muhokama jarayonida 
aniqlanishicha, rivojlangan mamlakatlarda ijtimoiy turizm tizimi kompleks yondashuv asosida shakllangan 
bo‘lib, bu yerda davlat, xususiy sektor va nodavlat tashkilotlar o‘zaro hamkorlikda faoliyat yuritadi. Bunday 
model resurslarni samarali taqsimlash va maqsadli guruhlarga aniq yo‘naltirish imkonini beradi. Masalan, 
ijtimoiy vaucher tizimi orqali fuqarolar turistik xizmatlardan subsidiyalangan narxlarda foydalanadi, bu esa 
ijtimoiy tenglikni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi [5].

Rivojlanayotgan mamlakatlarda esa ijtimoiy turizmni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari nisbatan cheklangan 
va ko‘pincha davlat budjetiga bog‘liq holda amalga oshiriladi. Bu esa tizimning barqarorligini kamaytiradi va 
ijtimoiy samaradorlikni pasaytiradi. Shu sababli, ushbu mamlakatlarda xususiy sektor ishtirokini kengaytirish 
hamda davlat-xususiy sheriklik mexanizmlarini rivojlantirish dolzarb masala bo‘lib qolmoqda. Tadqiqot natijalari 
shuni ham ko‘rsatadiki, ijtimoiy turizm nafaqat iqtisodiy, balki kuchli ijtimoiy funksiyaga ham ega. U fuqarolarning 
ijtimoiy integratsiyasini kuchaytiradi, madaniy almashinuvni rivojlantiradi va jamiyatda ijtimoiy birdamlikni 
mustahkamlaydi. Ayniqsa, pensionerlar, nogironligi bo‘lgan shaxslar va kam ta’minlangan oilalar uchun ijtimoiy 
turizm psixologik hamda ijtimoiy tiklanish vositasi sifatida xizmat qiladi.

Raqamli texnologiyalarning joriy etilishi ijtimoiy turizm samaradorligini oshirishda yangi imkoniyatlar 
yaratmoqda. Big data va sun’iy intellekt asosida ma’lumotlarni tahlil qilish orqali davlat organlari resurslarni 
yanada adolatli taqsimlash imkoniga ega bo‘lmoqda. Shu bilan birga, raqamli platformalar ijtimoiy turizm 
xizmatlarining shaffofligini oshirib, korrupsiya xavfini kamaytiradi. Muhokama davomida aniqlangan yana 
bir muhim jihat shuki, ijtimoiy turizmni baholashda faqat iqtisodiy ko‘rsatkichlar yetarli emas. Samaradorlikni 
aniqlashda ijtimoiy ta’sir ko‘rsatkichlari, ya’ni fuqarolarning hayot sifati, ruhiy holati va ijtimoiy faolligi ham 
hisobga olinishi zarur. Bu esa ijtimoiy turizmni kompleks baholash modelini ishlab chiqishni talab etadi [8].

Hududiy jihatdan qaralganda, ijtimoiy turizm kichik va o‘rta shaharlarda iqtisodiy faollikni oshirishga 
xizmat qiladi. Turistik oqimlarning hududlarga taqsimlanishi mahalliy biznes rivojiga turtki beradi va yangi ish 
o‘rinlari yaratilishiga olib keladi. Bu esa ijtimoiy turizmni hududiy rivojlanish strategiyasining muhim elementi 
sifatida ko‘rsatadi. Shuningdek, tadqiqotlar shuni tasdiqlaydiki, ijtimoiy turizmning muvaffaqiyati institutsional 
barqarorlikka ham bog‘liq. Ya’ni, aniq huquqiy baza, samarali boshqaruv tizimi va uzoq muddatli strategiyalar 
bo‘lmasa, ijtimoiy turizm dasturlari kutilgan natijani bermasligi mumkin. Shu sababli, davlat siyosati doimiy 
ravishda takomillashtirib borilishi lozim. Umuman olganda, ijtimoiy turizmni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari 
ko‘p komponentli tizim bo‘lib, u iqtisodiy, ijtimoiy va texnologik omillar uyg‘unligida samarali ishlaydi. Kelgusida 
ushbu yo‘nalishda innovatsion yondashuvlarni joriy etish va xalqaro tajribani milliy sharoitga moslashtirish 
muhim ilmiy-amaliy vazifa hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ijtimoiy turizmni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini o‘rganish natijalari shuni ko‘rsatadiki, ushbu soha 

jamiyatning ijtimoiy barqarorligini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Ijtimoiy turizm nafaqat iqtisodiy 
faoliyatni rivojlantiradi, balki aholining zaif qatlamlariga dam olish va sog‘lomlashtirish imkoniyatlarini yaratadi. 
Tadqiqot davomida aniqlanishicha, subsidiyalar, imtiyozli yo‘llanmalar va ijtimoiy fondlar ijtimoiy turizmni 
qo‘llab-quvvatlashning eng samarali vositalaridir. Shuningdek, ijtimoiy turizmning samaradorligi faqat moliyaviy 
ko‘rsatkichlar bilan emas, balki ijtimoiy ta’sir darajasi bilan ham baholanishi lozim. Raqamli texnologiyalar ushbu 
jarayonni yanada shaffof va samarali qilishga xizmat qilmoqda. Xususan, ma’lumotlarni raqamlashtirish va 
avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari resurslarni adolatli taqsimlash imkonini bermoqda. Umuman olganda, 
ijtimoiy turizmni rivojlantirish uchun kompleks yondashuv zarur bo‘lib, unda davlat, xususiy sektor va jamiyat 
hamkorligi muhim o‘rin tutadi. Kelajakda ushbu yo‘nalishda innovatsion mexanizmlarni joriy etish va xalqaro 
tajribani qo‘llash ijtimoiy turizm samaradorligini yanada oshiradi.
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